
 

Kvalitātes prasības koku un krūmu ciršanai meža meliorācijas grāvjos un to joslās, 

kailcirtēs un ceļa trasēs 

 

Veicamo darbu kvalitātes prasības:  

 

1. Koku zāģēšana, krūmu un atvašu ciršana jāveic grāvja trases ciršanas shēmā norādītajā 

nocērtamajā joslā. (Zīmējums Nr.1) Nocērtamā joslā ietilpst:  

1.1. atbērtne;  

1.2. grāvja gultne (nogāzēs un grāvja tekne);  

1.3. berma - vienu metru no grāvja krants meža pusē.  

Uz bermas 1 m platajā joslā augošie lielu dimensiju (caurmērs krūšu augstumā 

>24cm)  koki ir jāatstāj nenocirsti (Zīmējums Nr.2). 

2. Apaļo kokmateriālu sortimenti vai enerģētiskā koksne, pēc darbu beigšanas, nedrīkst 

palikt grāvja gultnē.  

3. Vienlaikus ar koku zāģēšanu, krūmu un atvašu ciršanu grāvja gultne jāatbrīvo no  

kritālām, vēja lauztiem, gāztiem kokiem, kas cērtamā trasē ir bijuši pirms apauguma 

novākšanas darbu uzsākšanas.  

4. Ja grāvis robežojas ar mežaudzi, tad celmu joslā augošā kokaudze, atbilstoši grāvju 

trases ciršanas shēmā norādītajiem parametriem, pilnībā jānocērt.  

5. Meža meliorācijas grāvjos un to joslās grāvja bermai, gultnei, atbērtnei, un celmu joslai 

jābūt attīrītai no atvasēm, kuru augstums pārsniedz 1,5m.  

6. No nocērtamās joslas apaļo kokmateriālu sortimenti, ciršanas atliekas un apaugums, 

kas paredzēts tālākai pārstrādei, ir jāpieved līdz krautuves vietām.  

7. Pieļaujamais koku celmu augstums nocērtamā joslā:  

7.1. uz atbērtnes nav lielāks par vienu trešdaļu no koka caurmēra (kokiem, kuru 

diametrs lielāks par 30cm) un celmu augstums nepārsniedz 10 cm virs sakņu kakla 

(kokiem, kuru diametrs mazāks par 30cm). Bieza sniega apstākļos Uzņēmējs veic 

darbības, kas pēc iespējas samazina celmu augstumu līdz iepriekš norādītajam celmu 

augstumam;  

7.2. uz bermas, grāvja gultnē un celmu joslā līdz 50cm no koka sakņu kakla.  

Izpildītā darba kvalitāti nosaka pēc darbu pabeigšanas. Kvalitātes prasību neizpildes 

gadījumā jāveic pasākumi minēto prasību nodrošināšanai.  

 

  



Zīmējums Nr.1. 

 
Zīmējums Nr.2. 

 

.  


